
REGISTRO GENERALE N. 239 del 20/07/2023 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 239 del 20/07/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 132 del 20/07/2023 

PROPOSTA N. 311 del 20/07/2023 

 
OGGETTO: OPERAZIONI DI RECUPERO DI UNITÀ DA DIPORTO AFFONDATA SOTTOCOSTA IN 

LOCALITÀ "CHIANCA LISCIA" NEL COMUNE DI DISO. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 

SPESE SOSTENUTE 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 10/02/2023, prot. n. 1407 del 10/02/2023 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato nominato Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme 

regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

− in data 19/12/2022 è pervenuta dalla Capitaneria di Porto Gallipoli Servizio Operativo - Sezione S.A.R, 

acquisita al protocollo comunale con il n. 13773, comunicazione del 16/12/2023 prot. n. 0031672 nella quale 

si segnalava la circostanza che nello stesso giorno era giunta in località "Chianca Liscia" del Comune di Diso 

(Le), [posizione lat. 39°58'32.3” N – long. 018°24'26.1" E] un'imbarcazione a vela senza albero di colore 

bianco della lunghezza di circa 12 metri denominata "Maeva 2749" che dopo essersi incagliata tra gli scogli, 

aveva iniziato ad imbarcare acqua a causa di alcune falle sullo scafo e risultava semiaffondata; 

− in data 12/01/2023 prot. n. 296 perveniva sempre dalla Capitaneria di Porto Gallipoli Servizio Operativo - 

Sezione S.A.R comunicazione dell’11/01/2023 prot. n. 0000788 quale prosecuzione della precedente nota 

31672/2022, con cui si comunicava a questo Ente che l’imbarcazione a vela era affondata rapidamente il 

giorno 16/12/2023 in località "Chianca Liscia" del Comune di Diso, [posizione lat. 39°58'32.3” N – long. 

018°24'26.1" E] a seguito delle avverse condizioni meteo e che all’esito degli accertamenti condotti dalla 

stessa Capitaneria di Porto, non era stato possibile risalire alla provenienza dell’unità né ricondurla a 

fenomeni migratori; 

− veniva quindi chiesto a questa Amministrazione Comunale di voler porre ogni misura necessaria volta alla 

bonifica dell’area interessata al fine di scongiurare potenziali pericoli per la navigazione e possibili minacce di 

inquinamento dell’ambiente marino; 

Considerato che: 

questa Amministrazione Comunale si è attivata per provvedere a proprie spese al recupero del relitto 

dell’imbarcazione a vela affondata in data 16/12/2022 in località “Chianca Liscia”; 

sono state interpellate associazioni e società in grado di fornire gli adeguati mezzi e uomini per provvedere alle 

operazioni di recupero del relitto in condizioni di massima sicurezza; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 239 del 20/07/2023 

Viste: 

− la nota prot. n. 134/2023-P del 19 marzo 2023 della Protezione Civile di Marittima di Diso (LE) con cui si 

comunicava alla Capitaneria di Porto di Gallipoli che le operazioni di recupero della suddetta imbarcazione, 

si sarebbero effettuate nei giorni 25 e 26 marzo 2023 dalle ore 08.00 alle 16.00, fatte salve avverse condizioni 

meteomarine; 

− l’Ordinanza della Capitaneria di Porto di Gallipoli n. 0000020 del 24-03-2023 relativa a Operazioni di 

Recupero di Unità da Diporto affondata sottocosta in Località "Chianca Liscia" nel Comune di 

Diso; nella quale veniva riportato che «… nei giorni 25 e 26 marzo 2023 dalle ore 08.00 alle ore 16.00 circa, in 

località "Chianca Liscia" di Marina di Marittima - Comune di Diso si sarebbero svolte le operazioni di recupero di 

un'imbarcazione da diporto spiaggiata a cura della Protezione Civile Comunale. Le predette operazioni avrebbero interessato il 

porticciolo del Comune di Andrano nonché lo specchio acqueo prospiciente la scogliera in località "Chianca Liscia", mentre il 

recupero del relitto sarebbe stato effettuato dal Nucleo Sommozzatori della Protezione Civile, attraverso l'impiego di quattro 

unità (due natanti della Protezione civile e due unità navali messe a disposizione dal Comune di Diso) ed, infine, i detriti 

recuperati sarebbero stati indirizzati nell'area di carico posta in prossimità dell'imboccatura portuale dove sarebbe stato allocato 

un camion gru e appositi cassoni di supporto»; 

Preso atto che: 

− le operazioni di recupero del relitto dell’imbarcazione affondata in località “Chianca Liscia” si sono svolte 

regolarmente e concluse nelle giornate del 25 e 26 marzo 2022, così come previsto, anche grazie alle 

favorevoli condizioni meteo – marine, così come da nota prot. n. 3366 del 31/03/2023 a firma del Sindaco 

del Comune di Diso inviata alla Capitaneria di Porto di Gallipoli; 

− ad avvenuta ultimazione delle attività svolte durante le operazioni di recupero dell’imbarcazione affondata 

sono giunte al comune di Diso: 

a) nota del Coordinamento della Protezione Civile per la Provincia di Lecce con sede legale a Campi 

Salentina (Le) in via Eduardo De Filippo snc (Cod. Fisc.: 93110790750) prot. n. 88/2023 del 

3/04/2023, accolta al protocollo comunale il 4/04/2023 al n. 3512, con la quale si chiede la 

corresponsione della somma onnicomprensiva di €. 2'000,00# (euro duemila/00) quale «… contributo per 

le operazioni di rimozione dell’unità di diporto affondata in località “Chianca Liscia” a Diso, svolte nei giorni 25 e 26 

marzo 2023»; 

b) nota a firma dell’Amministratore della società M.G.M. s.r.l. con sede a Santa Cesarea Terme strada 

provinciale 363 km. 39 (Partita IVA: 05167760759), accolta al protocollo comunale il 13/04/2023 al n. 

3906, con la quale si chiede la corresponsione della somma di €. 3'202,46# (euro 

tremiladuecentodue/46) oltre IVA, quale «… spesa per noleggio a caldo di autogru da 100 q.li e per impiego di 

operaio specializzato per complessive 17 ore lavorative»; 

c) nota a firma del sig. Fortunato LAZZARI nato a Castro il 4/10/1959 ed ivi residente in via IV 

novembre n. 74, anche in nome e per conto dei sigg.ri Antonio SCHIFANO nato a Diso il 3/04/1948 

e residente a Castro in via Mons. Capreoli n. 11 e Fernando CAPRARO nato a Diso il 15/07/1958 e 

residente a Castro in via Mons. Gorgoni n. 18, accolta al protocollo comunale il 21/04/2023 al n.4319, 

con la quale si chiede la corresponsione della somma onnicomprensiva di €. 750,00# (euro 

settecentocinquanta/00) quale «… contributo per aver recuperato con due proprie imbarcazioni da pesca una barca a 

vela andata distrutta nelle acque del comune di Diso»; 

Atteso che: 

− occorre, a tale proposito, provvedere all’impegno di spesa della somma totale di €. 6’657,00# (€. 5'952,46# 

per lavori ed €. 704,54# per IVA al 22%) per il pagamento dei soggetti che, avario titolo, hanno partecipato 

alle operazioni di rimozione del relitto dell’imbarcazione a vela affondata in località “Chianca Liscia” nel 

Comune di Diso; 

− detta somma trova imputazione contabile sul capitolo 314 del redigendo bilancio comunale 2023 – 2025, 

corrente annualità – gestione competenze; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 239 del 20/07/2023 

− in ottemperanza alla normativa circa la tracciabilità dei flussi finanziari, è stato regolarmente acquisito 

dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione il seguente Codice Identificativo di Gara Smart CIG: 

ZB43BF9ECD; 

Visti: 

− l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 che prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici; 

− il Decreto Legislativo n. 267/2000 con il quale è stato approvato il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali; 

− il vigente Regolamento di Contabilità; 

− il vigente Regolamento per l’esecuzione dei lavori e delle forniture; 

− l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo n. 267/2000, che disciplina “le procedure di assunzione delle 

prenotazioni e degli impegni di spesa”; 

− l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, che disciplina “l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria”, 

− la Legge 13.08.2010 n. 136, ed in particolare l’art. 3, il quale, per consentire la tracciabilità dei flussi finanziari 

e prevenire infiltrazioni di tipo criminale, obbliga gli operatori economici coinvolti in contratti pubblici di 

lavori, forniture e servizi ed i soggetti destinatari di finanziamenti pubblici, ad utilizzare conti correnti bancari 

o postali dedicati alle pubbliche amministrazioni; 

Viste le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art. 1, comma 629. 

lettera b), della Legge 23/12/2014 n° 190 (legge stabilità 2015) che stabilisce che le pubbliche amministrazioni 

acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestono la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare 

direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di dare atto che, come da comunicazione a firma del Legale Rappresentante dell’Ente prot. n. 3366 del 

31/03/2023, l’intervento di rimozione di un relitto di imbarcazione a vela affondata in località “Chianca 

Liscia” nel Comune di Diso [posizione lat. 39°58'32.3” N – long. 018°24'26.1" E], giusta Ordinanza della 

Capitaneria di Porto di Gallipoli n. 0000020 del 24-03-2023 relativa a Operazioni di Recupero di Unità da 

Diporto affondata sottocosta in Località "Chianca Liscia" nel Comune di Diso è stato completato ed 

ultimato nelle giornate del 25 e 26 marzo 2023; 

− Di dare atto che ad avvenuta ultimazione delle attività svolte durante le operazioni di recupero 

dell’imbarcazione affondata sono giunte al comune di Diso: 

a) nota del Coordinamento della Protezione Civile per la Provincia di Lecce con sede legale a Campi 

Salentina (Le) in via Eduardo De Filippo snc (Cod. Fisc.: 93110790750) prot. n. 88/2023 del 

3/04/2023, accolta al protocollo comunale il 4/04/2023 al n. 3512, con la quale si chiede la 

corresponsione della somma onnicomprensiva di €. 2'000,00# (euro duemila/00) quale «… contributo per 

le operazioni di rimozione dell’unità di diporto affondata in località “Chianca Liscia” a Diso, svolte nei giorni 25 e 26 

marzo 2023»; 

b) nota a firma dell’Amministratore della società M.G.M. s.r.l. con sede a Santa Cesarea Terme strada 

provinciale 363 km. 39 (Partita IVA: 05167760759), accolta al protocollo comunale il 13/04/2023 al n. 

3906, con la quale si chiede la corresponsione della somma di €. 3'202,46# (euro 

tremiladuecentodue/46) oltre IVA, quale «… spesa per noleggio a caldo di autogru da 100 q.li e per impiego di 

operaio specializzato per complessive 17 ore lavorative»; 

c) nota a firma del sig. Fortunato LAZZARI nato a Castro il 4/10/1959 ed ivi residente in via IV 

novembre n. 74, anche in nome e per conto dei sigg.ri Antonio SCHIFANO nato a Diso il 3/04/1948 

e residente a Castro in via Mons. Capreoli n. 11 e Fernando CAPRARO nato a Diso il 15/07/1958 e 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 239 del 20/07/2023 

residente a Castro in via Mons. Gorgoni n. 18, accolta al protocollo comunale il 21/04/2023 al n.4319, 

con la quale si chiede la corresponsione della somma onnicomprensiva di €. 750,00# (euro 

settecentocinquanta/00) quale «… contributo per aver recuperato con due proprie imbarcazioni da pesca una barca a 

vela andata distrutta nelle acque del comune di Diso»; 

3. Di liquidare e pagare, dietro presentazione di opportuno documento fiscale: 

a)  a favore del Coordinamento della Protezione Civile per la Provincia di Lecce con sede legale a 

Campi Salentina (Le) in via Eduardo De Filippo snc (Cod. Fisc.: 93110790750) la somma 

onnicomprensiva di €. 2'000,00# (euro duemila/00) quale «… contributo per le operazioni di rimozione 

dell’unità di diporto affondata in località “Chianca Liscia” a Diso, svolte nei giorni 25 e 26 marzo 2023»; 

b) a favore della società M.G.M. s.r.l. con sede a Santa Cesarea Terme strada provinciale 363 km. 39 

(Partita IVA: 05167760759) la somma di €. 3'202,46# (euro tremiladuecentodue/46), quale «… spesa per 

noleggio a caldo di autogru da 100 q.li e per impiego di operaio specializzato per complessive 17 ore lavorative», 

rimanendo a carico dell’Amministrazione Comunale, secondo le nuove disposizioni in materia di 

scissione dei pagamenti (split payment), il versamento della somma di €. 704,54# per IVA al 22%; 

c) a favore del sig. Fortunato LAZZARI nato a Castro il 4/10/1959 ed ivi residente in via IV novembre 

n. 74, anche in nome e per conto dei sigg.ri Antonio SCHIFANO nato a Diso il 3/04/1948 e residente a 

Castro in via Mons. Capreoli n. 11 e Fernando CAPRARO nato a Diso il 15/07/1958 e residente a 

Castro in via Mons. Gorgoni n. 18, la somma onnicomprensiva di €. 750,00# (euro 

settecentocinquanta/00) quale «… contributo per aver recuperato con due proprie imbarcazioni da pesca una barca a 

vela andata distrutta nelle acque del comune di Diso»; 

4. Di dare atto che la somma totale di €. 6’657,00# (€. 5'952,46# per lavori ed €. 704,54# per IVA al 22%) per 

il pagamento dei soggetti che, avario titolo, hanno partecipato alle operazioni di rimozione del relitto 

dell’imbarcazione a vela affondata in località “Chianca Liscia” nel Comune di Diso rova imputazione 

contabile sul capitolo 314 del redigendo bilancio comunale 2023 – 2025, corrente annualità – gestione 

competenze; 

5. Di dare atto che in ottemperanza alla normativa circa la tracciabilità dei flussi finanziari, è stato regolarmente 

acquisito dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione il seguente Codice Identificativo di Gara Smart CIG: 

ZB43BF9ECD; 

6. Di dare atto che il Codice Univoco di Fatturazione elettronica del Comune di Diso è il seguente: UFWWGR 

7. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Settore Economico - Finanziario ai sensi del D. 

Lgs. n.267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8. 

8. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del TUEL D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

9. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della legge n. 

212/2012; 

10. Di provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla 
trasparenza. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 311 del 20/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

20/07/2023. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 239 del 20/07/2023 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 311 del 20/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CERFEDA ANGELO il 20/07/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 428 

Il 21/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 239 del 20/07/2023 con oggetto: 

OPERAZIONI DI RECUPERO DI UNITÀ DA DIPORTO AFFONDATA SOTTOCOSTA IN 

LOCALITÀ "CHIANCA LISCIA" NEL COMUNE DI DISO. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 

SPESE SOSTENUTE 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 21/07/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


